



平成19年5月期 第4四半期財務・業績の概況（連結）

（決算期変更により14ヶ月決算のうち12ヶ月決算の数値であります）

平成19年5月25日

上場会社名 株式会社 オ オ バ (コード番号：9765 東証第2部)
 (URL <http://www.k-ohba.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
 氏 名 大場明憲
 責任者役職 取締役総務部長
 氏 名 渡邊丈士 TEL：(03) 3460—0111(代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)

支払利息の原価算入

事業規模が3億円以上で、かつ、開発期間が1年を超える不動産開発業務に係る支払利息は、開発期間中のものに限り、取得原価に算入しております。

なお、当会計期間において取得原価に算入した支払利息は14,690千円であります。

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第4四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第4四半期	10,885	△1.2	67	△51.4	68	△67.3	82	△11.8
18年3月期	11,014		138		208		93	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第4四半期	4.04	3.63
18年3月期	4.36	4.28

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社は、平成18年6月の株主総会決議により決算期を3月から5月に変更しております。

当第4四半期は、決算期変更により平成18年4月より平成19年5月までの14ヶ月決算のうち、平成18年4月より平成19年3月までの12ヶ月決算の数値であります。

売上高は10,885百万円であり、通期(19/5)予想売上高12,050百万円の90.3%となっております。なお、不動産業務売上高を除く売上高は10,868百万円となっており、前年同期比3.3%の増加となっております。

前年同期の平成18年3月期の経営成績では、販売用不動産としておりました大阪支店跡地を売却したことから、不動産業務売上高として495百万円を計上しており、営業利益面での貢献は180百万円でありました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり自己資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第4四半期	14,081	4,803	34.1	235.37
18年3月期	13,695	5,742	41.9	261.95

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

資産合計は前年同期比 386 百万円増加しております。これは、「未成業務支出金等」の増加による「現金及び預金」の減少 334 百万円、「完成業務未収入金」の増加 283 百万円、「投資有価証券」の増加 450 百万円が主なものであります。

なお、「未成業務支出金等」が前年同期比 1,109 百万円増加しておりますが、目的変更により固定資産「土地」から「未成業務支出金等」へ振替えた 913 百万円が含まれております。

負債合計は前期同期比 2,364 百万円増加しております。これは、「短期借入金及び1年内返済予定長期借入金」の増加 2,365 百万円、「1年内償還予定社債」及び「社債」の合計増加 415 百万円、「長期借入金」の減少 1,097 百万円、退職給付信託設定により「退職給付引当金」の減少 246 百万円が主なものであります。

純資産は前期同期比 942 百万円減少しております。これは、「自己株式」の買入による減少 894 百万円、「利益剰余金」の増加 38 百万円、「その他有価証券評価差額金」の減少 90 百万円が主なものであります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第4四半期	△290	△773	728	1,042
(参考)18年3月期	△184	332	△166	1,377

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権等の増加による減少 279 百万円、棚卸資産の増加による減少 195 百万円などにより 290 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、余資運用に係る投資有価証券の取得等による支出 1,991 百万円、投資有価証券等の売却による収入 1,284 百万円などにより 773 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期・長期借入金の借入による収入 2,600 百万円、社債の発行による収入 534 百万円、長期借入金の返済による支出 1,332 百万円、自己株式の買入による支出 895 百万円などにより 728 百万円の収入となりました。

3. 平成19年5月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年5月31日）

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期(19/5)	12,050	100	60

(参考1) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4円75銭

(参考2) 平成19年5月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期(19/5)	12,000	100	60	—	2.00	2.00

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年5月期の業績予想につきましては、平成18年11月24日に公表しました業績予想に変更はありません。

※業績の予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期第4四半 期末)	平成18年3月期	比較増減
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
現金及び預金	1,042,885	1,377,296	△334,410
受取手形及び完成業務未 収入金	4,955,270	4,671,631	283,638
未成業務支出金等	3,611,502	2,502,223	1,109,279
その他	57,991	94,817	△36,825
貸倒引当金	△40,879	△7,635	△33,243
流動資産合計	9,626,771	8,638,332	988,438
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物及び構築物	831,480	877,957	△46,477
機械装置及び運搬具	46,842	64,304	△17,461
土地	1,282,448	2,198,683	△916,234
その他	79,488	72,683	6,804
有形固定資産計	2,240,260	3,213,629	△973,368
2 無形固定資産			
ソフトウェア	75,443	74,644	798
その他	19,171	19,171	—
無形固定資産計	94,614	93,815	798
3 投資その他の資産			
投資有価証券	1,657,447	1,206,738	450,709
長期貸付金	135,605	155,567	△19,961
長期保証金	292,808	304,129	△11,320
破産債権・更生債権その他 これらに準ずる債権	283,485	288,582	△5,097
その他	94,219	161,190	△66,971
貸倒引当金	△361,698	△373,744	12,046
投資その他の資産計	2,101,868	1,742,464	359,404
固定資産合計	4,436,743	5,049,909	△613,166
III 繰延資産			
社債発行費	18,027	7,116	10,911
繰延資産合計	18,027	7,116	10,911
資産合計	14,081,542	13,695,358	386,183

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	当四半期 (平成19年5月期第4四半 期末)	平成18年3月期	比較増減
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
業務未払金	1,306,041	1,327,909	△21,868
短期借入金及び1年内返済 予定長期借入金	4,375,617	2,010,165	2,365,452
1年内償還予定社債	230,000	120,000	110,000
未払法人税等	49,274	51,782	△2,507
未成業務受入金	408,012	638,723	△230,710
その他	421,560	277,733	143,826
流動負債合計	6,790,506	4,426,314	2,364,192
II 固定負債			
社債	785,000	480,000	305,000
長期借入金	1,175,258	2,273,060	△1,097,802
退職給付引当金	229,508	475,885	△246,377
長期未払退職金	67,347	68,082	△735
繰延税金負債	224,831	220,353	4,477
その他	5,864	5,880	△16
固定負債合計	2,487,809	3,523,263	△1,035,453
負債合計	9,278,315	7,949,577	1,328,738
(純資産の部)			
I 株主資本			
資本金	2,131,733	—	2,131,733
資本剰余金	1,928,010	—	1,928,010
利益剰余金	1,615,575	—	1,615,575
自己株式	△1,005,981	—	△1,005,981
株主資本合計	4,669,337	—	4,669,337
II 評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額 金	131,365	—	131,365
評価・換算差額等合計	131,365	—	131,365
III 少数株主持分	2,522	—	2,522
少数株主持分	2,522	—	2,522
純資産合計	4,803,226	—	4,803,226
負債純資産合計	14,081,542	—	14,081,542
(少数株主持分)			
少数株主持分	—	3,592	△3,592
(資本の部)			
I 資本金	—	2,131,733	△2,131,733
II 資本剰余金	—	1,932,254	△1,932,254
III 利益剰余金	—	1,576,969	△1,576,969
IV その他有価証券評価差額金	—	221,428	221,428
V 自己株式	—	△120,196	△120,196
資本合計	—	5,742,189	△5,742,189
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	13,695,358	△13,695,358

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 4 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期	比較増減
	金 額	金 額	金 額
I 売上高	10,885,939	11,014,461	△128,521
II 売上原価	8,457,707	8,534,403	△76,695
売上総利益	2,428,232	2,480,058	△51,826
III 販売費及び一般管理費	2,361,093	2,341,771	19,321
営業利益	67,139	138,287	△71,148
IV 営業外収益			
受取利息	4,565	4,512	53
受取配当金	23,484	20,210	3,273
投資有価証券売却益	24,498	31,850	△7,351
受取保険配当金	—	14,038	△14,038
不動産賃貸収入	—	19,516	△19,516
受取品貸料	50,425	37,293	13,132
その他	45,956	55,381	△9,425
営業外収益合計	148,931	182,804	△33,873
V 営業外費用			
支払利息	87,292	100,783	△13,490
社債利息	9,096	2,596	6,500
社債発行費償却	4,349	3,558	791
自己株式買入費用	33,154	—	33,154
その他	13,185	5,728	7,457
営業外費用合計	147,078	112,666	34,411
経常利益	68,991	208,425	△139,433
VI 特別利益			
固定資産売却益	5,704	381,904	△376,199
投資有価証券売却益	17,402	130,350	△112,947
貸倒引当金戻入益	3,139	30,795	△27,655
退職給付信託設定益	168,725	183,735	△15,010
その他	399	—	399
特別利益合計	195,372	726,785	△531,413
VII 特別損失			
固定資産処分損	1,726	65,934	△64,207
前期損益修正損	—	55,580	△55,580
業務整理損	—	119,877	△119,877
事務所移転費用	—	32,309	△32,309
減損損失	24,525	496,094	△471,569
その他	7,041	—	7,041
特別損失合計	33,293	769,796	△736,503
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	231,070	165,414	65,656
法人税、住民税等	38,329	39,292	△963
法人税等調整額	111,341	32,075	79,265
少数株主利益	1,069	△271	1,340
四半期(当期) 純利益	82,470	93,774	△11,304

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 5 月期 第 4 四半期)	平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△290,203	△184,483
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△773,183	332,908
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	728,975	△166,285
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	22
V 現金及び現金同等物の増減額	△334,410	△17,838
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,377,296	1,395,134
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,042,885	1,377,296

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結生産、受注及び販売の状況

当社グループは、調査測量・情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務を営む単一の企業集団であるため、セグメント情報は記載しておりませんので、業務区分別に記載しております。

当四半期連結期間より、業務区分を見直しその業務区分の範囲を変更しております。これは組織上の部門と業務区分の整合性を図り、業務のより適切な情報開示を行うためであります。

なお、前年同期につきましても変更後の業務区分により記載しております。

(1) 生産高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 4 四半期)		前年同期 (平成 18 年 3 月期)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
調査測量・情報業務	3,002,087	27.5	3,159,649	28.8
環 境 業 務	1,062,928	9.8	898,222	8.2
まちづくり業務	4,549,350	41.8	3,976,426	36.3
設 計 業 務	2,278,869	20.9	2,929,795	26.7
合計	10,893,234	100.0	10,964,092	100.0

(2) 受注高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 4 四半期)			前年同期 (平成 18 年 3 月期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	2,012,570	1,597,646	3,610,216	1,956,593	1,098,915	3,055,508
環 境 業 務	378,083	750,962	1,129,045	289,616	685,187	974,803
まちづくり業務	2,042,281	2,494,970	4,537,251	2,071,365	1,935,695	4,007,060
設 計 業 務	1,538,644	623,921	2,162,565	2,058,439	965,814	3,024,253
合計	5,971,578	5,467,499	11,439,077	6,376,013	4,685,611	11,061,624

(3) 完成高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 4 四半期)			前年同期 (平成 18 年 3 月期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	1,877,928	976,900	2,854,828	2,004,254	1,070,302	3,074,556
環境業務	374,644	695,759	1,070,403	246,627	692,076	938,703
まちづくり業務	2,231,633	2,239,624	4,471,257	1,564,050	2,261,086	3,825,136
設計業務	1,778,482	693,485	2,471,967	1,831,165	849,902	2,681,067
不動産業務	—	17,484	17,484	—	495,000	495,000
合計	6,262,687	4,623,252	10,885,939	5,646,096	5,368,366	11,014,462

(4) 受注残高

(単位：千円)

業務区分	当四半期 (平成 19 年 5 月期第 4 四半期)			前年同期 (平成 18 年 3 月期)		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	670,304	1,030,692	1,700,996	535,662	409,946	945,608
環境業務	116,609	496,337	612,946	113,170	441,134	554,304
まちづくり業務	835,291	1,475,982	2,311,273	1,024,643	1,220,636	2,245,279
設計業務	458,547	496,812	955,359	698,385	566,376	1,264,761
合計	2,080,751	3,499,823	5,580,574	2,371,860	2,638,092	5,009,952